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1 - SOGECLAIR en bref

Groupe international de haute technologie, dans les domaines de 
l’ingénierie et de la simulation, SOGECLAIR est organisé en 3 divisions:

 AEROSPACE (86%)
 SIMULATION (11%)
 VEHICULIER (3%)

 Chiffre d’Affaires 
 2011 : 77 M€ (+6.5% vs 2010)

 Plus de 950 collaborateurs

 International 
 33% des effectifs dans 5 pays d’Europe et en Tunisie
 37% du chiffre d’affaires dans 23 pays
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 Une expertise technologique qui fait de SOGECLAIR un acteur majeur dans ses domaines

 Une maîtrise de la spécification jusqu’au produit en service

 Une politique d’innovation importante en R&D sur des programmes clients et sur des produits 
propres

Des revenus garantissant une forte visibilité sur l’activité, basés sur les produits :
 en développement :

 nouveaux programmes A350, A320NEO, SMS, CSeries
 simulateurs de recherche
Prototypes de véhicules

 en production et en service :  
 programmes existants A320, A330, A380, A400M, MIRAGE, RAFALE, F7X
 simulateurs d’entraînement
 véhicules de lutte contre les explosifs

Un déploiement international qui capitalise plus de 10 années d’expérience

Une activité et une rentabilité en croissance

1 - SOGECLAIR en bref (suite)
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2 - Faits marquants

FINANCIERS
 Forte progression de la rentabilité :

EBITDA +36 % - marge d’EBITDA à 12%
EBIT +62 % - marge opérationnelle à 7,5%
Résultat Net +44 % - marge nette à 5,1%

 Trésorerie +6,9 M€

 Maîtrise des coûts indirects, dans un contexte de pression sur les prix
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2 - Faits marquants (suite)

OPERATIONNELS
 Croissance et résultats tirés par les divisions AEROSPACE et 

VEHICULIER
 Division SIMULATION : baisse du CA de 37%, EBIT (0,54 M€)

 Gain du premier contrat Long Terme sur le programme CSERIES de 
Bombardier

 Signature d’un accord de coopération avec GCT-PFW (Allemagne) et 
SITEC (Royaume-Uni) dans le domaine aéronautique

 Renforcement et renouvellement des référencements auprès des 
clients stratégiques

 Carnet de commandes supérieur à 15 mois de chiffres d’affaires
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3 - Indicateurs financiers

En millions d’euros 2009 2010 2011 Variation
Chiffre d’Affaires 69,26 71,98 76,67 +6,5%

International 41% 37% 37%

Ebitda 5,13 6,83 9,32 +36,5%
En % du CA 7,4% 9,5% 12,2%

Résultat opérationnel (Ebit) 1,97 3,55 5,77 +62,5%
En % du CA 2,9% 4,9% 7,5%

Résultat Net 1,67 2,74 3,94 +43,8%
Dont part du groupe 1,50 2,48 3,63 +46,4%
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3 - Indicateurs financiers (suite)

*Hors avances conditionnées
** Proposé à l’Assemblée Générale du 31 mai 2012

En millions d’euros 2009 2010 2011 Variation

Capitaux propres 15,01 17,74 20,96 +18,2%

Trésorerie 4,24 2,06 6,79 x 3,3

Trésorerie nette de dettes 
financières*

-0,09 -1,57 2,66

BFR 5,35 9,73 6,66 -31,6%
En jours de CA 28j 49j 23j -53,1%

Dividende par action au titre des 
exercices

0,55 0,55 0,85**
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 Accélération de la croissance des 3 divisions portée par le retournement 
de la division simulation, la bonne visibilité de la division véhiculier et le 
dynamisme du secteur aérospatial

 Renforcement et développement du portefeuille clients international

 Déploiement de coopérations à l’international et campagne européenne 
conjointe de recrutement de 400 collaborateurs

 1ère contribution positive de la R&D A380 en 2012 ; plein effet à compter 
de 2013

4 - Perspectives
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5 - Annexe 1 : Compte de résultat consolidé

COMPTE DE RESULTAT
(en milliers d'euros) 2011 2010 2009

Chiffre d'affaires 76 672 71 975 69 264

Autres produits de l'activité 6 014 4 794 4 418

Achats consommés -22 501 -20 459 -21 209

Charges de personnel -49 754 -47 846 -45 951

Impôts et taxes -901 -1 334 -1 211

Dotation aux amortissements et provisions -3 542 -3 264 -3 436

Autres charges -208 -298 -177

Résultat opérationnel courant 5 779 3 568 1 699

Résultat sur cession de participations consolidées 8

Autres produits et charges opérationnels -5 -23 276

Résultat opérationnel 5 773 3 553 1 974

Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie -36 90 15

Coût de l'endettement financier brut -193 -163 -194

Coût de l'endettement financier net -229 -73 -179

Autres produits et charges financiers 1 32 -63

Résultat avant impôt 5 545 3 511 1 732

Charges d'impôt -1 601 -766 -59

Résultat après impôt 3 944 2 745 1 672

Résultat net 3 944 2 745 1 672
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5 - Annexe 2 : Bilan consolidé - Actif

ACTIF
(en milliers d'euros) 2011 2010 2009

Ecarts d'acquisition 3 908 3 908 3 908

Immobilisations incorporelles 5 971 4 742 4 769

Immobilisations corporelles 3 743 2 755 2 121

Immobilisations financières 810 666 596

Autres actifs à long terme 300 100

Actif non courant 14 432 12 372 11 493

Stocks et en-cours 153 91 80

Clients et comptes rattachés 35 385 35 357 28 102

Autres actifs courants 4 422 2 976 3 661

Impôts différés 1 677 1 044 879

Trésorerie et équivalent de trésorerie 6 885 3 123 4 253

Actif courant 48 521 42 592 36 974

TOTAL ACTIF 62 953 54 964 48 467
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5 - Annexe 3 : Bilan consolidé - Passif

PASSIF
(en milliers d'euros) 2011 2010 2009

Capital 2 900 2 900 2 900

Primes liées au capital 2 630 2 630 2 630

Actions propres -858 -829 -1 095

Réserves et résultats accumulés 14 815 11 738 9 661

Capitaux propres, part du groupe 19 487 16 439 14 096

Intérêts minoritaires 1 472 1 299 910

Capitaux propres de l'ensemble consolidé 20 959 17 738 15 006

Provisions à long terme 1 383 1 282 1 114

Avances conditionnées à long terme 2 723 2 344 1 344

Emprunts et dettes financières à long terme 2 344 1 693 2 444

Passif non courant 6 450 5 319 4 903

Avances conditionnées à court terme 321 108 162

Partie courante des emprunts et dettes financières à long terme 1 782 1 937 1 886

Emprunts et dettes financières à court terme 98 1 062 13

Provisions à court terme 45 103

Fournisseurs et autres créditeurs 11 099 9 245 9 724

Dettes fiscales et sociales 17 825 15 176 13 482

Impôts différés 1 1 3

Autres passifs courants 4 374 4 275 3 288

Passif courant 35 544 31 907 28 558

TOTAL PASSIF 62 953 54 964 48 467
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5 - Annexe 4 : Analyse sectorielle consolidée

AEROSPACE VEHICULIER SIMULATION HOLDING

COMPTE DE RESULTAT
(en milliers d'euros) 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010

Chiffre d'affaires 66 242 56 791 2 246 2 077 8 178 13 120 6 -13

Autres produits de l'activité 3 468 2 244 143 59 2 373 2 339 30 153

Achats consommés -17 253 -13 395 -887 -779 -2 695 -4 821 -1 666 -1 464

Charges de personnel -40 231 -36 966 -841 -829 -6 783 -8 276 -1 899 -1 775

Impôts et taxes -479 -834 -38 -41 -233 -293 -150 -167

Dotation aux amortissements et provisions -2 258 -2 410 -62 -57 -1 128 -731 -94 -66

Autres charges -143 -233 -1 -2 -4 -63 -60

Opérations d'exploitation Intra-Groupe -4 002 -3 409 -269 -114 -241 -344 4 513 3 867

Résultat opérationnel courant 5 344 1 788 291 316 -532 989 676 475

Résultat sur cession de participations consolidées 8

Autres produits et charges opérationnels 2 -9 3 -7 -8 -9

Résultat opérationnel 5 346 1 779 291 318 -539 990 675 466
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ACTEUR DE NICHE POUR VEHICULES SPECIAUX MILITAIRES ET CIVILS
 Conception
 Adaptation et modifications
 Réalisation prototypes

SPECIALITES
 Contreminage
 Véhicules de mission
 Hybridation, microcars

CLIENTS

L’offre de SOGECLAIR6 - Division VEHICULIER

CHIFFRE D’AFFAIRES 2011 : 2,25 M€ (+8.1% vs 2010)
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Exemples de réalisation

L’offre de SOGECLAIR6 - Division VEHICULIER (suite)

Véhicule de lutte contre les IED (engins 

explosifs improvisés) déployé en AfghanistanDôme pour simulateur de 
conduite

Intégration système d’armes sur blindé
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UNE OFFRE MONDIALE CIBLEE

 Logiciels d’environnements de synthèse (électro-optique, 
électromagnétisme-radar, GNSS)

 Simulateurs de recherche
 Simulateurs d’entraînement

SECTEURS
 Défense, Automobile, Ferroviaire

CLIENTS

L’offre de SOGECLAIR6 - Division SIMULATION

CHIFFRE D’AFFAIRES 2011 : 8,18 M€ (-37.7% vs 2010)

Reconstruction du carnet de commandes fin 2011 – reprise en 2012
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Simulateur de recherche
(automobile)

6 - Division SIMULATION (suite)

Simulateur de formation
(train)

Simulateur de rayon
Satellite 

(GPS/GNSS)

Exemples de réalisation

Simulateur de formation
(tram / train)
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4 LIGNES DE PRODUITS :

 Aérostructure (métallique et composite)
 Installation de systèmes (électriques et mécaniques)
 Gestion de configuration (évolutions et conformités)
 Equipements (conception et développement)

UNE PRESENCE DIRECTE SUR DES GRANDS PROGRAMMES :

 AIRBUS : A320, NEO, A330, A400M, A380, A350,
 BOMBARDIER : CSeries
 DASSAULT : Mirage, Rafale, SMS, F7X
 THALES GROUP : Athena Fidus, Sentinel 3
 CAE : Simulateurs de vols A350

L’offre de SOGECLAIR6 - Division AEROSPACE
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DES REALISATIONS D’ENVERGURE :

CLIENTS

L’offre de SOGECLAIR6 - Division AEROSPACE (suite)

 Cases de train
 Caisson central de voilure
 Trappes de voilures
 Structures planchers
 Mâts réacteurs
 Cockpits simulés

 Installations d’essais en vol, mise au 
point en chaîne d’assemblage

 Meubles électriques
 Réparations d’avions en service
 Gestion des conformités de production
 Equipements spatiaux d’observations

CHIFFRE D’AFFAIRES 2011 : 66,24 M€ (+16.6% vs 2010)
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Trappes de Voilure

Caisson Central de Voilure 

Mâts Réacteurs

Case de Train

Plan Horizontal

Structures planchers

Dérive

Meubles électriques

A320 NEOA320 A330-340 A380A400M A350 RAFALE F7X CSERIES

Exemples de réalisation
MIRAGE SMS

6 - Division AEROSPACE (suite)
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Antenne spatiale Multiplexer spatial

Réplique de Cockpit pour simulateur

Exemples de réalisation (suite)

Outillages - banc de test

6 - Division AEROSPACE (suite)
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7 – Nos partenariats et coopérations

SOGECLAIR développe des partenariats structurants en matière 
technologique et industrielle avec :

 des universités
 des centres de recherche

 des laboratoires
 des manufacturiers
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8 – Cours de Bourse

Evolution du cours de Bourse

 Actionnariat au 31 décembre 2011

 Famille Robardey : 67,26%

 Auto-détention : 6,24%

 Public : 26,50%
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